
 

 

 

浙江佳润新材料有限公司 

土壤和地下水自行监测方案 

 

 

 

 

 

委托单位：浙江佳润新材料有限公司 

编制单位：嘉兴市杭环检测科技有限公司 

编制日期：2023 年 8 月 

 

 



 

责任表 

项目名称：浙江佳润新材料有限公司 

土壤和地下水自行监测方案 

编制单位：嘉兴市杭环检测科技有限公司 

职责 姓名 专业 签字 

项目负责 王美丽 环境科学  

项目编制 陆铭辉 环境工程  

项目内审 刘桂林 环境工程  

 

 

 

 

 

 

 

公司地址：嘉兴港区东方大道 509 号杭州湾新经济园 40 幢 301 
[...]
合计 / 0.349 20141.4 0.415 -15.85% 

丙烯

酸助

剂 

单体 

丙烯酸丁酯 0.090 308.2 

0.440 -19.52% 

丙烯酸 0.108 369.9 

醋酸乙烯酯 0.148 505.5 

苯乙烯 0.004 12.0 

丙烯酸异辛酯 0.005 16.0 

小计 0.354 1211.5 

乳化剂 十二烷基硫酸钠(K12) 0.008 27.4 0.019 -58.14% 

氧化还

原助剂 

过硫酸铵 0.001 4.1 0.003 -62.30% 

亚硫酸氢钠 0.0003 1.0 0.002 -85.06% 

消除单

体助剂 

叔丁基过氧化氢 0.001 4.8 0.002 -12.02% 

雕白粉 0.0004 1.3 0.002 -83.40% 

合计 / 0.365 1250.1 0.468 -21.94% 



 27 

不锈钢单体罐 
16000L 6 16000L 6 与环评一致 

22000L 6 22000L 6 与环评一致 

不锈钢反应罐 
18000 L 6 18000 6 与环评一致 

25000 L 6 25000 6 与环评一致 

计量槽 /  2000L 3 较原环评新

增，与验收

一致 

搪玻璃溶解(固体)罐 /  5000L 2 

不锈钢(固体)溶解罐 /  5000L 2 

乳液过滤器 / 6 / 6 与环评一致 

磁力泵 4.5kw 20 4.5kw 18 
减少 2 台，

与验收一致 

气动隔膜泵 

/ 

12 

66605J-344/0.5 寸 24 输送产品及

中间物料，

较验收增加

6 台 

/ 6661A3-344-C1 12 

/ 66617B-244-C1.5 12 

/ 66632B-244-C3 6 

洗桶机 / 5 / 5 
洗吨桶 

高压水枪 / 6 / 6 

包装

间 
水性丙烯酸乳液罐 

50m³ 12 50m³ 8 
数量增加 2

个，总容积

增加 4% 

/ 0 25m³ 2 

成品

储罐 
立式不锈钢贮罐 50m

3
 12 

50m
3
   

Ø7500*9750 
16 

原料

储罐

区 

丙烯酸甲酯储罐 

430m
3
 4 

430m
3
    

Ø7500*9750 
1 

与环评一致 丙烯酸乙酯储罐 
430 m

3
   

Ø7500*9750 
1 

丙烯酸丁酯储罐 
430 m

3
   

Ø7500*9750 
2 

乙酸乙烯酯储罐 

250 m
3
 2 

250 m
3
   

Ø6700*7550 
1 

与环评一致 

苯乙烯储罐 
250 m

3
   

Ø6700*7550 
1 

丙烯酸异辛酯储罐 

130 m
3
 2 

130 m
3
   

Ø5350*6200 
1 

与环评一致 

甲基丙烯酸甲酯储罐 
130 m

3
   

Ø5350*6200 
1 

丙烯酸储罐 100 m
3
 1 

110 m
3
   

Ø5350*5200 
1 

与验收一致 

丙烯腈储罐 70 m
3
 1 

110 m
3
   

Ø5350*5200 
1 

其他 
液碱储罐(污水处理

站) 
/ 1 10 m

3
 1 / 

4.1.2 生产工艺流程 

2005 年至 2013 年，浙江家和木业有限公司年产 10 万扇高档装饰木制品百



 28 

叶窗，生产工艺流程及产污环节见图 4.1-1。 

 

图 4.1-1 生产工艺流程及产污环节图 

水性丙烯酸乳液和水性丙烯酸助剂两类产品生产工艺基本一致，主要工序包

括乳化液的配置、引发剂等的配置、聚合反应、过滤等包装，生产工艺流程及产

污环节见图 4.1-2。 

 

图 4.1-2 生产工艺流程及产污环节 

生产工艺流程简述： 

（1）乳化液的配置 

根据产品配方，将计量好的固体单体类原料(丙烯酰胺、N-羟甲基丙烯酰胺、

衣康酸等)和乳化剂(十二烷基硫酸钠)通过固体投料器（设有除尘装置）投至单体

罐，再加入适量纯水，密闭搅拌。 

液体储罐类单体(丙烯酸甲酯、丙烯酸乙酯、丙烯酸丁酯、丙烯酸、苯乙烯、

醋酸乙烯酯等)通过管道输送至单体罐，液体类桶装单体通过输料泵(设置桶装料



 29 

投料间，设置集气装置)投至单体罐，密闭搅拌， 搅拌均匀后形成乳化混合单体

备用。 

（2）引发剂的配置 

将计量好的引发剂(过硫酸铵等)投加至滴加罐，再加入适量纯水，密闭搅拌

待用。 

（3）氧化/还原剂的配置 

将计量好的氧化/还原剂(亚硫酸氢钠等)投加至滴加罐，再加入适量纯水，密

闭搅拌待用。 

（4）后消除工艺引发剂的配置 

将计量好的后消除工艺引发剂(叔丁基过氧化氢、雕白粉)投加至滴加罐，再

加入适量纯水，密闭搅拌待用。 

（5）聚合反应 

根据反应需要，反应罐内先通入氮气，除去罐内的空气，反应罐内加入适量

的纯水，通过隔膜泵将部分乳化混合单体和引发剂投入聚合釜反应，开始初始反

应，控制引发剂和还原剂滴加速度，使反应温度稳定至 80±5℃左右。反应一段

时间后，同上滴加剩余的乳化混合单体和助剂溶液，并保持 80±5℃的反应温度，

持续反应一定时间至反应结束，此时单体转化率可达到 99%，主反应终止。 

反应过程通过 DSC 控制滴加速度、温度、压力。反应在常压下进行，反应

釜上端连接冷凝器，确保反应过程中少量蒸发的物料冷凝回流至反应釜。 

（6）脱单体 

聚合反应完成后，为脱除产品中的残留的单体，利用隔膜泵滴加后消除工艺

引发剂脱除剩余单体，脱单后乳液中单体含量一般可控制在 0.05%以下。脱单主

要通过氧化还原引发促进残留在料液中的单体进一步聚合完成，聚合物一般为低

聚物，可通过延长保温时间或增加投加过氧化物达到减低单体含量的效果。对于

少量建筑乳液(产量不超过 3500t/a)物料转移至调节釜，进一步用真空条件下脱除

单体，再降温冷加水调配。 

（7）后处理 

 脱单体完毕后，冷却降温，加入适量水(包括回用水)和其他助剂进行调配

搅拌，形成乳液成品。最后阶段检测酸值、粘度和固含量，达到出料要求后，经



 30 

过滤(过滤器定期用水反冲洗后再开启)后通过隔膜泵泵入车间混合罐，由管道输

送至槽车外运。 

本项目通过控制温度和引发剂滴加速度来控制反应，物料滴加均采用液面滴

加方式，确保充分反应。 

丙烯酸单体聚合反应为不可逆反应，在充分的引发剂和单体条件下，最终得

到的产品是具有不同链长度的聚合物的混合物。各类助剂(包括引发剂、后消除

工艺引发剂与单体反应后的盐类)最终含于产品中，少量聚合物由于工艺原因(机

械力等作用失去乳化剂的保护)而形成固体，通过过滤后去除。 

聚合反应过程中产生的副反应主要为局部聚合反应过于剧烈或者不均匀，产

生少量的聚团类固态颗粒，主要成分为聚合物，最终在产品灌装前过滤含于滤渣

中。 

4.1.3 “三废”处理工艺 

4.1.3.1 废水处理 

企业原有厂区原在洗桶车间旁建有处理能力为 100t/d 的污水处理站，该污水

处理站由嘉兴市海纳环境工程有限公司设计，采用二级 A/O 工艺，于 2016 年投

入运行，目前已拆除。处理工艺流程图见图 4.1-3。 

 

图 4.1-3 老污水处理站处理工艺流程图 

为了提高厂区废水的回用率，减少废水排放量，同时考虑到企业后期的发展

和厂区总平的调整，2021 年企业申报了“浙江佳润环保节能技术提升改造项目”，

该项目包括对污水处理站整体搬迁和升级改造，在厂区 RTO 装置东侧新建污水

处理站，该污水处理站处理能力为 100t/d，由桐乡市天宇环保工程有限责任公司

设计，于 2022 年 9 月开始调试运行，老污水处理站停止使用。新污水处理工艺

流程见图 4.1-4。 



 31 

 

图 4.1-4 新污水处理站工艺流程图 

废水处理工艺描述如下： 

综合废水经格栅自流入调节池，完成均质均量，用泵提升至初沉池，经加药

混凝沉淀分离。混凝处理是废水处理技术中最常用的处理方法，处理的对象主要

是废水中的悬浮固体、胶体杂质以及部分带有色度的大分子有机物。其作用机理

主要是向水中投加混凝剂与絮凝剂，并在其作用下通过压缩微颗粒表面双电层、

电性中和等作用使胶体等脱稳，进而依靠吸附架桥、卷扫、网捕等作用使水中污

染物粒子形成大的絮团，通过沉淀或气浮等物理的方式与水分离，实现水体的净

化。 



 32 

混凝沉淀池出水自流入水解酸化池，经水解酸化，使大分子有机物分解成小

分子有机物，提高 B/C 比，出水自流入 CASS 池进行好氧生化。CASS 是周期循

环活性污泥法的简称，是在 SBR 的基础上发展起来的，即在 SBR 池内进水端增

加了一个生物选择器，实现了连续进水（沉淀期、排水期仍连续进水），间歇排

水。在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附污水中大部分可溶

性有机物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水水质、水量、PH 和

有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌的生长起到抑制作用，可有效

防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负荷的基质降解过程。CASS 工艺

集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解在时间上是一个推流过程，而

微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污染物去除作用，

同时还具有较好的脱氮、除磷功能。 

生化池出水经中间池后部分纳管排放，部分去中水回用装置。考虑到企业现

有产品调配水的水质要求不高，且根据老废水处理站运行期间的回用情况，废水

处理站出水可直接作为配置水进行套用，因此实际上中水回用装置目前尚未建设。 

水解酸化池、CASS 池剩余污泥，初沉、一体式净化器污泥加药污泥排入污

泥池，经机械压干后外运处置。 

4.1.3.2 废气处理 

企业废气治理措施见表 4.1-4。 

表 4.1-4 企业废气治理措施一览表 

名称 工艺过程 
废气 

来源 
主要污染物 收集方式 

车间预处理

工艺 
去向 

生产 

车间 

投料 

固体配

料、称

量 

粉尘 
称量区域上方设

置集尘罩 
布袋除尘器 

去 RTO 处

理装置，经

水封+旋风

除雾+阻火

器+RTO 焚

烧+一级碱

液喷淋后高

空排放 

乳化、反应、

除单体、调

节 

反应釜

尾气 
单体有机废气 接废气管路 二次冷凝 

灌装车间 

成品吨桶灌

装 
灌装 微量有机废气 

灌装口设置集气

罩 
/ 

成品储罐 
储罐废

气 
微量有机废气 

储罐呼吸口接废

气管路 
/ 

储罐区 原料暂存 
储罐废

气 
单体原料废气 

储罐呼吸口接废

气管路 

冷凝，平衡

管，氮封 

污水处理 调节池和初沉池 臭气、微量有机 处理水池加盖+ / 



 33 

名称 工艺过程 
废气 

来源 
主要污染物 收集方式 

车间预处理

工艺 
去向 

站 废气 集气 

其他处理池、污泥压

滤间 

臭气、微量有机

废气 

处理水池加盖+

集气，设污泥压

滤，集气 

/ 

一级碱水喷

淋后高空排

放 
洗桶车间 碱水浸泡 

浸泡废

气 
微量有机废气 

碱洗槽上方设置

集气罩 
/ 

危险废物

堆场 
危险废物堆场废气 臭气 集气 / 

4.1.3.3 固体废物 

企业厂区在废水处理站设置 1 个危险废物堆场和 1 个一般固废堆场，面积分

别为 30m
2 和 58 m

2。根据固废的不同性质，本项目产生的固废采取如下方式处

置： 

（1）本项目产品为水性丙烯酸乳液，在生产过程中产生的工艺固废主要为

过滤废渣，另外废水处理站产生废水处理站污泥，固废属性待鉴定，根据鉴定结

果，属于危险废物委托有资质的单位处置，未鉴定前建议按照危险废物管理。废

过滤芯主要为危险特性来源于过滤渣，可根据过滤渣的鉴别结果来判定废滤芯的

固废属性，未鉴定前建议按照危险废物管理。 

（2）布袋除尘器产生的废滤袋属于危险废物，未沾有化学物质的纸板箱和

编制袋可作为一般固废，由当地环卫站进行清运或出售给废品收购站，沾染危险

化学品的包装物属于危险废物，废物代码为 HW49(900-041-49)，收集后委托有

资质单位处置。另外如包装发生破损，必须将沾有化学物质的包装材料作为危险

固废委托处置。 

（3）质检室产生的废试剂瓶(沾染危化品)属于危险废液，委托有资质单位

处理。 

（4）纯水站产生的废渗透膜属于一般固废，厂家回收或回收站回收。 

（5）生活垃圾委托当地环卫部门清运 。 

4.2 企业总平面布置 

4.2.1 浙江家和木业有限公司 

地块内建筑物分布情况见表 4.2-1，企业厂区平面布置见图 4.2-1。 

 



 34 

表 4.2-1 地块内构筑物分布情况 

序号 建筑物名称 面积（㎡） 

1 办公楼 786 

2 生产车间 10990 

3 动力中心 1308 

4 配电室 185 

5 仓库 243 



 35 

 

图 4.2-2 浙江家和木业有限公司平面布置图



 36 

4.2.2 浙江嘉润新材料有限公司 

地块内建筑物分布情况见表 4.2-2，地下设施情况见表 4.2-3，企业厂区平面

布置见图 4.2-2，雨污管线图见图 4.2-3。 

表 4.2-2 地块内构筑物分布情况 

序号 建筑物名称 面积（㎡） 

1 中控室 约 267 

2 办公楼 约 937 

3 包装厂房及控制室（含成品罐区） 约 5408 

4 原料储罐区 约 2287 

5 生产车间 约 953 

6 动力中心及配电室 约 589 

7 交配电房 约 141 

8 危险品仓库 约 120 

9 新污水处理站及固废仓库 约 356 

10 RTO 废气处理 约 340 

11 检修配件房 约 319 

12 消防水池 约 344 

13 循环水池 约 253 